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[ Villuinscii.l 
ikke kynisk udtaler det, handler, som om 
man ikke kendte noget til, at der var ved- 
taget en Socialreform. 

Venstres Ordfører, det ærede Medlem 
Hr. Brorsen, vedkendte sig Paterniteten til 
Socialreformen, men fandt alligevel, at der 
var Bykommuner, som ødslede med sociale 
Understøttelser, og det ærede Medlem nævnte 
Paaskehjælpen i Aalborg.. Selv om jeg skal 
indrømme, at Paasken naturligvis ikke kan 
være nogen Trangsaarsag, er det vel ikke 
saa mærkeligt, at der paa et Tidspunkt, 
hvor det øvrige Samfund søger at hygge 
sig i Velvære, kan opstaa den Tanke hos 
de arbejdsløse, at ogsaa de kunde ønske en 
Smule Ekstrahjælp i Anledning af Høj- 
tiden. 

Jeg vil imidlertid sige til de forskellige 
Talere, at hvis man vil undgaa et nyt 
socialt Stavnsbaand, bliver det nødvendigt, 
at Landkommunerne indrømmer, at den 
Kommune, hvor Trangen er opstaaet, skal 
paatage sig Byrden ved denne Trangs- 
afhjælpning. Saadan er det ikke nu. Gang 
paa Gang er vi i Bykommunerne Vidne til, 
at Landkommunerne søger at smøge An- 
svaret af sig, specielt hvor det drejer sig 
om de ugifte arbejdsløse. Disses Frygt er 
efterhaanden blevet saa stor, at de, selv 
om de opnaar Arbejde i en Landkommune, 
overhovedet ikke tør framelde sig Folke- 
registeret i Bykommunen af Frygt for, at 
de ikke skal kunne faa Understøttelse, naar 
de kommer tilbage fra Sommerens Arbejde 
paa Landet. 

I den Kommune, hvor jeg bor, har vi 
Gang paa Gang undersøgt dette Forhold, 
og vi faar ofte det Svar fra Landkommunen: 
Vi ved slet ikke noget om, at den Mand 
har været beskæftiget i vor Kommune i 
Sommer, han har ikke været tilmeldt 
Folkeregisteret. Altsaa, man tolererer glat 
væk den Ordning, at en Mand opholder sig 
i en Kommune i Maaneder uden at kræve, 
at den paagældende skal tilmeldes i Kom- 
munen! Jeg finder, at disse Landkom- 
muners Stilling er saa meget mere menings- 
løs, som man derude, hvor Antallet af ar- 
bejdsløse ikke er nær saa overvældende 
som inde i Byerne, har større Chancer for 
at afhjælpe Arbejdsløsheden gennem Be- 
skæftigelse. 

Til det ærede Medlem Hr. Elgaard vil 

jeg sige, at Beskæftigelsesspørgsmaalet føl- 
ger vi i' Bykommunerne med vaagen Inter- 
esse, og vi søger paa alle mulige Maader at- 
komme i Forbindelse med de Landbrugere, 
der søger Arbejdskraft; vi forhandler ikke 
alene med Amtsarbejdsanvisningskontoret, 
men ogsaa med Landboforeningerne. En- 
hver Klage, der. fremsættes, bliver øje- 
blikkelig taget op; man undersøger For- 
holdet og søger at skaffe kvalificeret Ar- 
bejdskraft til Veje til den Efterspørgsel, der 
er. Jeg tror ikke, det vil Være muligt for en 
eneste Landbruger at hævde, at det har 
været umuligt efter en Henvendelse til 
Amtsarbejdsanvisningskontoret eller til det 
sociale Udvalg i Byerne at faa den Ar- 
bejdskraft, man ønsker. 

' Med Hensyn til selve den kommunale 
Beskæftigelse saa man sidste Vinter i mange 
Landkommuner det Særsyn, at man i 
Stedet for at sætte Arbejde i Gang gik den 
modsatte Vej, idet man Var inde paa den 
efter min Mening lurvede Tankegang, at 
det var billigere for Kommunen at yde 
Understøttelse end at sætte Arbejde i 
Gang, fordi man i første Tilfælde faar 
mellemkommunal Refusion for 2/3 af Ud- 
gifterne, medens man naturligvis, saafremt 
det drejer sig om Arbejder, skulde bære 
Byrden selv. Naar Forholdet er saadan, 
maa det siges, at Ministerens Forslag om 
mellemkommunal Refusion for visse Ar- 
bejdsløshedsudgifter er i allerhøjeste Grad 
Velbegrundet. Ogsaa dette Lovforslag er 
derfor en Prøvesten paa Oppositionens 
Vilje til at yde et Bidrag til Mildnelse af 
Beskæftigelses vanskelighederne. 홢 

Hvis derfor de Herrer i Oppositionen 
vil lægge Sordine paa deres Kritik af Social- 
reformen og i Stedet for drage ud i Land- 
kommunerne og foreholde deres Menings- 
fæller, at de har faaet en ny Sociallovgiv- 
ning, og at denne skal administreres loyalt 
og ikke som nu, hvor man i mange Tilfælde 
bevidst administrerer saadan, at de arbejds- 
løse jages ind til Byerne, ganske vist til en 
højere Understøttelse, men til total Haab- 
løshed, hvad Beskæftigelse angaar 홢 hvis 
man vilde gøre sine Meningsfæller dette be- 
gribeligt og søge paa alle mulige Omraader 
at skabe Beskæftigelse ogsaa gennem bedre 
Udnyttelse af Ungdomsarbejdsløshedsloven, 
skal det nok vise sig, at Socialreformen ikke 
trænger til Revision, og at det vil være 
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